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СПИСОК ОСНОВНЫХ ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВНА – входной направляющий аппарат;

ГТУ – газотурбинная установка;

ГПА – газоперекачивающий агрегат;

ГТЭС – газотурбинная электростанция;

Гц – герц;

КВД – компрессор высокого давления;

КНД – компрессор низкого давления;

КС – камера сгорания;

КПД – коэффициент полезного действия;

МЭКС – малоэмиссионная камера сгорания;

МВт – мегаватт;

РЛ – рабочие лопатки;

Рк – давление за компрессором;

СА – сопловой аппарат;

САУ – система автоматического управления;

СТ – силовая турбина;

Тк – температура за компрессором;

ТВД – турбина высокого давления;

ТВС – топливовоздушная смесь;

LPP – Lean Premixed Prevaporized, (бедный предварительно перемешанный

и испаренный);

NOx – оксид азота;

СО – оксид углерода;

О2 – содержание кислорода;
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PFR – отношение расхода топлива через диффузионный коллектор к сум-

марному расходу топлива.

Ppm – parts per million, миллионная доля – единица измерения каких-либо

относительных величин, равная 1⋅10
−6

от базового показателя.

αкс – коэффициент избытка воздуха в КС.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0_%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
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ВВЕДЕНИЕ

Обоснование актуальности темы. Интенсивное развитие промышленно-

сти, энергетики и транспорта привело к существенному загрязнению атмосферы

земли продуктами сгорания. Наиболее опасными из них для человека являются

канцерогены – оксид азота (NOx) и моноокись углерода (СO), приводящие к онко-

логическим заболеваниям. В связи с этим снижение выбросов вредных веществ

стало наиболее актуальной задачей, решение которой лежит в плоскости разра-

ботки новых технологий сжигания топлив – замены широко распространенной

технологии диффузионного сжигания топливовоздушной смеси на малоэмисси-

онную.

В России в настоящее время действуют жесткие нормативные акты, регла-

ментирующие выбросы вредных веществ в выхлопных газах газотурбинных дви-

гателей, являющихся приводами газоперекачивающих агрегатов и электростан-

ций (для ГПА ГОСТ 28775-90 (NOx ≤ 150 мг/м
3
, СО ≤ 300 мг/м

3
), для ГТЭС ГОСТ

29328–92 (NOx ≤ 50 мг/м
3
, СО – регламентируется заказчиком)).

В ряду разработанных малоэмиссионных технологий – технология сжига-

ния бедных заранее перемешанных топливовоздушных смесей LPP, считается на-

сегодня самой успешной для камер сгорания ГТУ. Lean Premixed Prevaporized –

в переводе, дословно, сжигание «бедной, предварительно испаренной, переме-

шанной» топливовоздушной смеси. За рубежом мировые лидеры, такие как GE,

Siemens, Solar, разрабатывали эту технологию несколько десятков лет. Техноло-

гия сжигания бедных предварительно подготовленных топливовоздушных смесей

позволила снизить уровень эмиссии NOx и СО на порядок с уровня эмиссии

NOx = 300 мг/м
3
, доведя в современных МЭКС ГТУ до 15–30 мг/м

3
.

Вместе с тем многолетний опыт зарубежных фирм по внедрению данной

технологии показал, что для ее реализации необходимо решить ряд сложных про-

блем фундаментального научного и технического характера. К основным из них

помимо обеспечения низких уровней выбросов вредных веществ в широком кли-
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матическом и мощностном диапазоне работы ГТУ можно отнести обеспечение

надежного запуска и переход на основные рабочие режимы, исключение виброго-

рения и проскока пламени в смеситель камеры сгорания, приводящих к быстрому

разрушению конструкции или существенному сокращению ее ресурса, а также

обеспечение приемлемого температурного состояния элементов горячей части и

формирование эпюры неравномерности температуры газа на входе в турбину.

Использование сухой малоэмиссионной технологии привело к увеличению

потерь в КС в первую очередь на фронтовом устройстве, что напрямую оказывает

воздействие на снижение КПД двигателя в целом. Особенностью разработанной и

доведенной камеры сгорания является низкий перепад на фронтовом устройстве,

порядка 1 %, на уровне диффузионных КС, тогда как зарубежные образцы имеют

потери порядка 3–4 % от давления за КВД. Данный фактор значительно усложня-

ет экспериментальную доводку по обеспечению отсутствия виброгорения и осо-

бенно проскока пламени, но позволяет сохранить КПД двигателя на приемлемом

уровне.

Теоретические и численные методики в настоящее время недостаточно раз-

виты для проектирования только на их основе бедных сухих малоэмиссионных

камер сгорания по технологии LPP. Объясняется это чрезвычайной сложностью

моделирования физико-химического процесса горения. Поскольку горение проте-

кает в газовой фазе, существенное значение имеют газодинамика процесса, а так-

же процессы диффузии. А если учесть, что процессы горения могут носить неста-

ционарный характер, приводя к режимам виброгорения, то сложность теоретиче-

ского анализа процессов горения становится очевидной.

Значительная доля проверочных и доводочных работ разработанной конст-

рукции КС, в том числе уточнение расчетных методик, приходится на экспери-

ментальные работы. На первом этапе работы проводят на модельных отсеках,

имитирующих часть (сектор) камеры сгорания на стендах, обеспечивающих пол-

ные параметры и условия работы камеры сгорания в составе двигателя. После по-

лучения удовлетворительных результатов по основным характеристикам в соста-
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ве модельных отсеков изготавливается полноразмерная камера сгорания для под-

тверждения характеристик в составе двигателя.

Таким образом, создание и доводка камер сгорания газотурбинных устано-

вок, соответствующих жестким экологическим нормам, требует комплексного

подхода для решения ряда сложных научно-технических проблем.

Представленная работа посвящена методике экспериментальной доводки

камер сгорания газотурбинных установок среднего класса мощности в соответст-

вии с экологическими нормами. Показаны основные этапы экспериментального

исследования для обеспечения устойчивой работы камеры сгорания (КС) в мак-

симально широком малоэмиссионном диапазоне. Данная методика формирова-

лась и проверялась при создании малоэмиссионных камер сгорания (МЭКС) для

газотурбинных установок мощностью 16 МВт разработки АО «ОДК-

Авиадвигатель».

В целом полученные в работе научно-технические решения вносят значи-

тельный вклад в развитие экологических технологий в газотурбинной отрасли

страны, которые позволят минимизировать влияние на окружающую среду и здо-

ровье людей, а также конкурировать с зарубежными двигателями на мировом

рынке.

Цели и задачи работы

1. Разработка методики доводки низкоперепадных малоэмиссионных камер

сгорания ГТД среднего класса мощности на основе обобщения основных характе-

ристик, требующих тонкой настройки при использовании технологии сжигания

бедных топливовоздушных смесей, что обеспечит соответствие современным

экологическим нормам.

2. Экспериментальная доводка конструкции МЭКС для газотурбинной ус-

тановки мощностью 16 МВт, обеспечивающей широкий малоэмиссионный диапа-

зон устойчивой работы в составе NOx < 50 мг/м
3
, СО < 100 мг/м

3
.

Для этого необходимо:

1. Выполнить литературный обзор ГТД с МЭКС бедного типа основных

мировых производителей.
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2. Определить алгоритм настройки малоэмиссионного диапазона устойчи-

вой работы КС.

3. Сформировать критерии и способы проверки отсутствия проскока пламени.

4. Определить алгоритм проверки и экспериментальной отстройки КС от

пульсаций давления.

5. На основании экспериментальных исследований в составе одногорелоч-

ного отсека определить основные зависимости и обобщить их в методику экспе-

риментальной доводки низкоперепадной МЭКС бедного типа.

6. Выполнить отработку методики при создании МЭКС двигателя ПС90ГП-2

мощностью 16 МВт.

Объект и предмет исследования

Объект исследования – малоэмиссионная камера сгорания ГТД.

Предмет исследования – устойчивый малоэмиссионный диапазон работы КС.

Новизна исследования

1. Создана авторская методика, объединяющая в себе основные характери-

стики процесса сухого малоэмиссионного горения, которая позволяет усовершен-

ствовать процессы проектирования и экспериментальной доводки КС экологиче-

ски чистых ГТД.

2. Разработана система требований к конструктивной схеме МЭКС, необхо-

димых для обеспечения широкого малоэмиссионного диапазона устойчивой рабо-

ты по температуре в зоне горения более 150 градусов, а также устойчивости к


[…]


де Ц-16К ФГУП «ЦИАМ» в Тураево.

Методика проведения испытаний заключалась в следующем: выполнялся

запуск модельной установки с объектом исследования по отработанной ранее

программе от запуска до выхода на номинальный режим работы согласно пара-

метрам, указанным в таблице 4.1. После чего включался специальный воспламе-

нитель, задачей которого было воспламенение топливоздушной смеси в зоне

предварительного смешения канала основного топлива. Розжиг фиксировался

специальными проскоковыми термопарами, равнорасположенными в окружном

положении. После фиксации розжига по проскоковым термопарам отключался

специальный воспламенитель и контролировался выдув пламени из зоны смеше-

ния. В случае стабилизации пламени в фронтовом устройстве более 3 секунд вы-

полнялась отсечка основного топлива для остановки испытания и недопущения

повреждения исследуемого объекта.
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На рисунках 4.9 и 4.10 представлены данные по искусственно созданным

режимам «проскока» пламени во фронтовое устройство с помощью специального

проскокового воспламенителя.

После включения специального воспламенителя, установленного на входе в

горелку, топливовоздушная смесь воспламеняется в смесителе горелки, о чем

свидетельствует резкий рост температур приблизительно до 1400–1500 К смеси,

регистрируемой термопарой, установленной в следе за воспламенителем в цилин-

дрической части смесителя горелки. После отключения через 1–2 секунды вос-

пламенителя уровень температур резко снижается до уровня, соответствующего

температуре смеси в горелке перед включением воспламенителя. При этом следу-

ет заметить, что из 4 термопар, равномерно расположенных по окружности сме-

сителя, на воспламенение топлива реагирует лишь одна термопара, расположен-

ная в следе за воспламенителем. Этот результат также подтверждает то, что про-

цесс горения смеси в воспламенителе не распространяется на всю

топливовоздушную смесь в горелке, а также дополнительно подтверждает отсут-

ствие стабилизации горения в смесителе горелки даже при наличии локального

источника воспламенения топливоздушной смеси.

Рисунок 4.9 – Результаты испытаний по имитации условий стабилизации пламени

в горелке после его проскока в зону смешения фронтового устройства на режиме 100 %

мощности ГТУ-16П
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Рисунок 4.10 – Проверка проскока пламени при максимально возможных αКС

Проверка запасов по проскокам пламени проведена на наиболее опасных

для проскоков пламени режимах, соответствующих режимам 100% мощности по

температуре воздуха на входе и составу смеси богаче рабочей точки на режиме

100% мощности. Проверка проведена при давлениях воздуха на входе в МЭКС

Рк = 19 кгс/см
2
, что соответствует номинальному режиму. Минимальные значения

α были ограничены ростом температур стенок жаровой трубы до предельных зна-

чений, тем не менее исследованные альфа находятся за рабочим диапазоном КС

газотурбиной установки мощностью 16 МВт.

Об устойчивости разработанной горелки к проскокам пламени свидетельст-

вуют многочисленные экспериментальные данные испытаний горелки в различ-

ных условиях при доводке КС в течение длительного периода времени и, в част-

ности, на режимах виброгорения. Во всех условиях испытаний МЭКС с разрабо-

танной горелкой ни разу по проскоковым термопарам, установленным в горелке,

не был зафиксирован режим проскока пламени.

Выводы по главе 4

Определены основные критерии и зависимости, которые необходимо закла-

дывать в конструкцию малоэмиссионных камер сгорания, работающих по прин-

122

ципу сжигания бедных предварительно перемешанных топливовоздушных смесей

для обеспечения отсутствия условий проскока и стабилизации пламени в устрой-

стве предсмешения, а именно обеспечения скоростей потока на выходе из горелки

выше скорости распространения пламени, отсутствия стехиометрических концен-

траций топлива вблизи стенок горелки.

Впервые выявлена зависимость угла крутки основного потока от перепада

давления на фронтовом устройстве, обеспечивающая приемлемые осевые скоро-

сти потока на выходе из горелки, на основании которой возможно обеспечить

снижение потерь полного давления во фронтовом устройстве МЭКС.

Разработана пошаговая методика экспериментальной проверки условий от-

сутствия возникновения и стабилизации пламени в смесительном устройстве, в

том числе при искусственном воспламенении основного гомогенного топлива в

смесительном устройстве.

С помощью разработанной методики выполнено проектирование и экспе-

риментальная доводка и проверка характеристик малоэмиссионной камеры сгора-

ния газотурбинной установки мощностью 16 МВт.

123

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые на основе интеграции основных характеристик процесса сухого

малоэмиссионного горения создана авторская методика, которая позволяет усо-

вершенствовать процессы проектирования и экспериментальной доводки КС эко-

логически чистых ГТД.

Показаны шаги настройки максимально широкого малоэмиссионного диа-

пазона работы, не менее 150 градусов по температуре в зоне горения.

Показаны основные возможные тоны пульсаций давления: холодный; горя-

чий; случайный, а также способы ухода от них.

Предложена последовательность шагов по проверке отсутствия возможно-

сти проскока пламени в зону предварительного смешения топливовоздушной

смеси.

Определены критерии, позволяющие снизить перепад давления на фронто-

вом устройстве для обеспечения более высокого КПД ГТД.

Получен широкий малоэмиссионный диапазон устойчивой работы МЭКС с

обеспечением уровня NOx < 50 мг/м
3
, СО < 100 мг/м

3
.

В целом полученные в работе научно-технические решения вносят значи-

тельный вклад в развитие экологических технологий в газотурбинной отрасли

страны, которые позволят минимизировать влияние на окружающую среду и здо-

ровье людей, а также конкурировать с зарубежными двигателями на мировом

рынке.

На основе методики выполнена экспериментальная доводка прототипа ма-

лоэмиссионной камеры сгорания газотурбинной установки мощностью 16 МВт

разработки АО «ОДК-Авиадвигатель».
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