ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Нугуманова Алексея Дамировича
«Методика экспериментальной доводки низкоперепадных камер
сгорания газотурбинных установок по экологическим нормам»

Нугуманов Алексей Дамирович в 2009 году окончил Пермский государственный технический университет по направлению 160300 «Двигатели летательных аппаратов», специальность 160301.65 «Авиационные двигатели и энергетические установки» с присуждением квалификации инженер. В 2020 успешно завершил обучение в аспирантуре по специальности 05.07.05 – Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов с присуждением квалификации преподаватель - исследователь.

Научной работой начал заниматься с 2010 года, работая в отделе камер сгорания АО «ОДК-Авиадвигатель» по тематике создания малоэмиссионных камер сгорания наземного применения.

Диссертационная работа посвящена разработке экспериментальной методики, позволяющей подтверждать и выполнять доводку основных характеристик малоэмиссионных камер сгорания, а именно, диапазон работы с низкой эмиссией вредных веществ, акустические характеристики, отсутствие проскока пламени и другие. Особое внимание уделено камерам сгорания с низким перепадом на фронтном устройстве (на уровне 1% от давления на входе в камеру сгорания), которые значительно сложнее в доводке, однако позволяют улучшить термодинамические характеристики двигателя в целом.

На основе системного подхода соискателем разработана авторская методика, учитывающая ключевые критерии и зависимости физико-химических процессов, которая позволила обеспечить весь спектр заданных характеристик, предъявляемых к камере сгорания.

Важным достижением Нугуманова А.Д. является практическая значимость его работы. На основании разработанной методики выполнена доводка конструкции малоэмиссионной камеры сгорания для ГТУ мощностью 16 МВт, которая в настоящее время проходит длительные испытания в ПАО «Газпром».

Таким образом, полученные в диссертации научно-технические решения Нугуманова А.Д. вносят значительный вклад в развитие экологических технологий в газотурбинной отрасли страны, что позволит минимизировать влияние выхлопных газов на окружающую среду и здоровье людей.

Алексей Дамирович зарекомендовал себя высококвалифицированным специалистом, способным самостоятельно решать сложные исследовательские задачи. Его отличает высокая ответственность, добросовестность, аккуратность и аналитические способности.

На основании полученных результатов и качеству выполненной диссертационной работы считаю, что Нугуманов Алексей Дамирович достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.07.05 - «Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов».

Научный руководитель,
доктор технических наук (05.07.05),
начальник отделения камер сгорания
АО «ОДК-Авиадвигатель»,
профессор кафедры «Авиационные двигатели»
ФГАОУ ВО «ПНИПУ»,
614990, г. Пермь, Комсомольский пр., 93
Тел: +7(342) 2-409-736; e-mail: sipatov@avid.ru

Алексей Матвеевич
Сипатов

21.02.2022

Подпись Сипатова Алексея Матвеевича заверяю

начальник отдела кадров
АО «ОДК-Авиадвигатель»

Маясина Елена Борисовна